
 

 
 
Via della Pergola 12/32                                      C.F. e P.IVA 06187670481 
50121 Firenze    CUU IPA UFL1CL 
www.teatrodellatoscana.it      teatrodellatoscana@legalmail.it 
 

Firenze, 
Prot. n. 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento della fornitura e posa in opera di una 
piattaforma elevatrice per il Teatro della Pergola – Periodo 1° luglio - 30 settembre 2024 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati;  
CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 
artistiche ed istituzionali, la necessità di procedere all’adeguamento funzionale dell’area di carico del 
palcoscenico del Teatro della Pergola, per il miglioramento delle condizioni di sicurezza connesse alla 
movimentazione dei carichi sospesi, evitando agli operatori l’esposizione al lavoro in quota velocizzando, 
in sicurezza, le operazioni di carico e montaggio dei materiali; 
TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso 
della necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore delle attività teatrali, la 
fornitura comprendente l’installazione di una piattaforma di carico basculante per l’elevazione di cose dal 
piano sottopalco al piano palcoscenico del Teatro della Pergola, con impalcato orizzontale ed ancora 
retratta, dimensioni 3400x2450mm elevazione 3400mm portata 1600kg 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 
preventivo: offerta Molpass Srl n. 370 rev.01 del 31 maggio 2024 ns. prot. n. 1444 del 03/06/2024 

TENUTO CONTO che il preventivo fornito da MOLPASS s.r.l. è risultato coerente ed in linea con le 
esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità della fornitura con e 
che l’affidatario individuato presenta i seguenti requisiti: presente sul mercato da oltre 25 anni, senza 
mutazioni aziendali, la Molpass si occupa di ingegneria scenica e multimediale, progettando e fornendo 
le più avanzate tecnologie, con soluzioni anche integrate per l’acustica, l’audio, il video, le luci, i controlli, 
le strutture, l’ingegneria del sollevamento e la movimentazione della scenotecnica, l’azienda opera per la 
realizzazione di tutti i luoghi in cui è presente il pubblico tra cui: teatri, auditorium, cinema, luoghi di 
culto, musei, sale conferenza, sale polivalenti, discoteche ed impianti sportivi. Opera sia con enti pubblici 
che privati e possiede certificazioni SOA OS4 II, OS7 I, OS30 III – UNI EN ISO 9001. 
CONSIDERATO, altresì, che è stata accertata la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico 
indicato in base ad una indagine informale di mercato effettuata tramite rilevazione e raffronto dei prezzi 
di mercato reperibili nel settore di riferimento e che il costo previsto è risultato essere adeguato in rapporto 
a quanto richiesto; 
PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti alla stagione 
2024/2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 
 

DETERMINA 

di dare avvio ad una procedura, da svolgersi sulla piattaforma di approvvigionamento digitale 
Acquistinrete.PA – strumento telematico di acquisto MePA, per l’affidamento, secondo la modalità 

1491 del 06.06.2024



2 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto 

l’esecuzione della fornitura completa di posa in opera di una piattaforma di carico basculante per 

l’elevazione di cose dal piano sottopalco al piano palcoscenico del Teatro della Pergola, con impalcato 

orizzontale ed ancora retratta, dimensioni 3400x2450mm elevazione 3400mm portata 1600kg 

da eseguirsi nel periodo 1° luglio – 30 settembre  2024, per  una  spesa  complessiva  stimata  di: 

 € 78.100,00 (eurosettantottomilacento/00) al netto dell’Iva, come importo dell’appalto posto a

base d’asta per la fornitura ed installazione della piattaforma, di cui:

- € 73.453,00 (eurosettantatremilaquattrocentocinquantatre) al netto dell’Iva, quale importo

soggetto a ribasso;

- € 4.647,00 (euroquattromilaseicentoquarantasette/00) al netto dell’Iva, quale importo per

costi della manodopera non soggetto a ribasso;

Oltre l’eventuale opzione: 

 € 15.620,00 (euroventimila/00) al netto dell’Iva, quale opzione di cui all’articolo 120 comma 9

per eventuale ricorso al c.d. “quinto d’obbligo”, da esercitarsi nel caso in cui, si debbano acquisire

ulteriori attrezzature o materiali, per dare piena funzionalità alle macchine elevatrici da installare

o qualora si debbano effettuare ulteriori lavorazioni e/o adeguamenti per imprevisti in corso

d’opera.

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti. 

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 

contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 93.720,00 (euronovantatremilacento/00), oltre Iva e oneri di 

legge se dovuti.

Visto Coordinatore d’Area  Visto AA.GG 

____________________ __________ 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

_____________________________________ 


